类别标记：A

慈溪市综合行政执法局文件
　慈综执建〔2022〕8号　　　　 　　      签发人：谢晖

对市十八届人大一次会议第133号建议的答复

岑春权代表:

您提出的《关于缓解停车难问题的建议》已收悉，感谢您对我市城市管理工作的关心与支持。针对您的建议，我局与市公安局、市住建局、市交通局进行了认真研究，并提出具体承办意见，现答复如下：

一、进一步加快停车位建设工作

为解决市民“停车难”问题，我市不断加大基础设施投入，优化停车场布点，合理增设停车泊位，近年来相继新建了晓记江停车场、立信会计学校停车场、清灵停车场、金山机关幼儿园西侧、南侧停车场、商都东侧、市博物馆西侧等停车场。2012-2021年期间，中心城区共新建公共停车场43处，新增公共停车位6900余个。今年将继续推进公共停车场的建设，中心城区计划新增公共停车位500个以上。计划建设湾底路南停车场（湾底路南侧，慈溪阳光实验学校西侧），计划新增车位131个；湾底路北停车场（湾底路与西二环路交叉口西北角），计划新增车位22个；楼家社区临时停车场（大塘路122弄东侧，孙塘农贸市场西侧），计划新增车位43个；08-A地块公共停车库工程，计划新增车位321个。目前正在进行实施方案的报批。

二、积极缓解学校周边交通拥堵情况

交通部门在优化道路设设施的基础上，优化公交线路，综合运用新型微公交、定制公交等方式，有效缓解学校周边交通拥堵，缓解市民停车难的问题。一是鼓励市民绿色出行。交通部门合理规划公交线路，合理增加上下学接送高峰时段班次，提升公交服务质量。鼓励和规范互联网租赁自行车发展，并建立相应管理机制，定期开展整治工作。二是开通定制公交。会同教育部门，以实验小学南校区为试点，对学生集中的社区以“校园直通车”的形式专线接送，既能缓解校园周边拥堵，同时也能减轻家长负担和高峰期道路压力。前期已完成调查摸底，了解学生分布情况及乘坐意愿。会同教育等部门、代表进行现场勘察，初步确定先期试行界牌社区至实验小学南校区线路、停靠位置及路线。下步将召开座谈会，广泛征求意见，会同家长代表敲定停靠位置、发车时间、车辆班次、安全保障等实施细节。三是试行公交专用进口道。前期制定了《慈溪中心城区公交专用道试点规划方案》，考虑到高峰期道路饱和度高，公交专用道对道路资源占用较大，召开座谈会，会同交警大队、交通集团创新性采用公交专用进口道方式，初步计划在新城大道和三北大街交叉口实行，目前已完成实施方案设计。下步将召开协调会议，确认实施主体。

三、加大违法处置力度，净化车行环境

市公安局也在积极推进缓解停车难问题。一是着眼老旧小区现有停车资源的充分整合、利用。同时，有序开展僵尸车清理，通过排查汇总、信息核查，对僵尸车进行“销号式”清理，切实提高停车场（位）、位利用率。2021年城区部分道路（机动车道）施划收费停车位1250余只，解决部分市民办事临时停车难的问题。二是联合市文明办、市场监管、行政执法、教育等部门，深入重点运输企业、学校、市场、村居委会等人员密集场所开展面对面宣传，通过观看警示教育片、发放宣传资料、提供法律咨询等方式积极引导群众文明参与交通。三是加强路面执法力度。2021年共查处违法停车492545起。对于代表提出的发展公共交通，倡导绿色出等对策，须由主管部门权衡全局统筹考虑，公安管理部门将予以积极配合。

四、加强宣传教育

通过“双微”“抖音”平台及电台等媒体，并主动走进文化礼堂、老年活动室、企业等地，多形式积极开展有序停车宣传工作，引导有车群众主动遵守交通规则，有序合理停放车辆，共同营造安全、有序、和谐的交通环境。

以上答复如有不当之处请批评指正，并恳请您一如既往地关心、支持我们的工作。

                 慈溪市综合行政执法局
                 2022年6月15日
抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市公安局，市住建局，市交通局，慈溪交通集团，新浦镇人大主席团。

联 系 人：陈瑾

联系电话：63007518

- 17 -